جہاں تک اردو میں داستان کے آغاز کا تعلق ہے اب تک کی معلومات کے مطابق فخر الدین نظامی کی مثنوی ”کدم راؤ پدم راؤ“ اردو کی پہلی منظوم داستان ہے جو ۸۶۵ھ مطابق ۱۴۲۱-۳۵ء کے قریب وجود میں آئی۔ اس کی زبان پر سنسکرت اور علاقائی زبانوں کے الفاظ اور قصے پر ہندوی روایات کے گہرے اثرات ہیں۔

نثری داستانوں کا آغاز ملا اسد اللہ وجہی کی تصنیف ”سب رس“ سے ہوتا ہے جو ۱۰۴۵ھ مطابق ۱۶۳۵ء میں لکھی گئی۔ عقل، عشق، حسن، دل، غمزہ خیال، دیدار وغیرہ اس تمثیلی قصے کے اہم کردار ہیں۔ یہ کتاب مقفی و مسجع نثر کا عمدہ نمونہ اور دکنی ادب کا شاہکار تسلیم کی گئی ہے۔ اردو نثر میں داستان نویسی کا آغاز بہت دیر سے ہوا مگر اس تاخیر کے باوجود یہ اردو نثر کی اہم ترین صنف بن گئی۔

یہ ایک فرضی قصہ ہے جسے قابل قبول بنانے کے لئے مذہبی روایات اور اشخاص کا سہارا لیا گیا ہے۔ دکن کی منظوم داستانوں میں رستی کی مثنوی ”خاور نامہ“ اور نصرتی کی ”گلشن عشق“ بھی لائق توجہ ہیں جو عادل شاہی دور کی یادگار ہیں۔

گول کندہ کی قطب شاہی حکومت کے زیر سرپرستی جو داستانیں لکھی گئیں ان میں ملا وجہی کی ”قطب مشتری“ اہم ترین ہے۔ اس کا سال تصنیف ۱۰۱۸ھ مطابق ۱۶۰۹ء ہے۔ قطب مشتری زبان و بیان کے لحاظ سے واقع ہے۔ گول کندہ کے دوسرے بڑے شاعر غواصی کی مثنوی ”بیناستوتی“ ہندی لوک کتھا سے ماخوذ ہے۔ اس میں ایک چرواہے کی حسین بیوی نیا کی پاک دامنی اور شوہر پرستی دکھائی گئی ہے۔ غواصی کی دوسری مثنوی ”سیف الملوک و بدیع الجمال“ زیادہ مشہور ہوئی جو دو ہزار اشعار پر مشتمل ہے۔